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Zona Valdarno pisano e Piana lucchese



Analisi dei dati di concentrazione di PM10 registarti dal 2003 al 2011 
dalle seguenti stazioni di monitoraggio:

• PT-MONTECATINI T. (urbana fondo, ex rete provinciale
di Pistoia);

• LU-CAPANNORI (urbana fondo, rete regionale);

• LU-PORCARI (periferica fondo, rete provinciale di Lucca);

• PI-S.CROCE (periferica fondo, rete regionale);

• PI-BORGHETTO (urbana traffico, rete regionale).

Zona Valdarno pisano e Piana lucchese



PM10 – VALORI LIMITE
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Polveri fini (PM 10)
2010 - medie mensili
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PT-MONTECATINI T. LU-CAPANNORI LU-PORCARI PI-SANTA-CROCE-COOP
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PI-PASSI PI-SANTA-CROCE-COOP LU-CAPANNORI

LU-PORCARI PT-MONT-VIA-MERLINI

Polveri fini (PM 10)
medie giornaliere



29 µg/m3

PM10 – livelli di fondo

30 µg/m3

Zona Valdarno pisano e Piana lucchese



 Polveri fini PM 10

n. dei superamenti del limite giornaliero
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dai dati IRSE-2007 emerge che
nel comune di Monsummano Terme le emissioni di PM10 primario

sono generate prevalentemente dai seguenti macrosettori

02  Impianti di combustione non industriali - 27% 04  Processi produttivi - 32%

07  Trasporti stradali - 31% 08  Altre sorgenti mobili e macchine - 2%

10  Agricoltura - 8% 11  Altre sorgenti/Natura - 1%

27%

31%

31%

2%
8% 1%

il contributo 
dell’autostrada 

rappresenta il 14%

percentuale di incidenza di ciascun macrosettore



contributo del comune di Monsummano Terme alle emissioni di 
PM10 primario nella Zona del Valdarno pisano e Piana lucchese

suddiviso per i propri macrosettori prevalenti

02 - impianti di combustione non industriali 3%

04 - processi produttivi 4%

07 - trasporti stradali 3%

08 - altre sorgenti mobili e macchine 3%

10 - agricoltura 4%

11 - altre sorgenti/natura 3%



Per approfondimenti: www.arpat.toscana.it

GRAZIE PER L’ATTENZIONE



 Polveri fini PM 10

medie annue

20

25

30

35

40

45

50

55

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

≅≅ ≅≅g
/m

3

PT-MONTECATINI T. LU-CAPANNORI
LU-PORCARI PI-SANTA CROCE COOP
PI-BORGHETTO

VALORE LIMITE

 Polveri fini PM 10

medie annue

20

25

30

35

40

45

50

55

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

€€ €€g
/m

3

PT-MONTECATINI T. LU-CAPANNORI

LU-PORCARI PI-SANTA CROCE COOP

VALORE LIMITE



 Polveri fini PM 10

n. dei superamenti del limite giornaliero

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

n.
 s

up
er

am
en

ti

PT-MONTECATINI T. LU-CAPANNORI
LU-PORCARI PI-SANTA CROCE COOP
PI-BORGHETTO

VALORE LIMITE

 Polveri fini PM 10

n. dei superamenti del limite giornaliero

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

n.
 s

up
er

am
en

ti

PT-MONTECATINI T. LU-CAPANNORI

LU-PORCARI PI-SANTA CROCE COOP

VALORE LIMITE



Polveri fini (PM 10)
2010 - medie mensili
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Polveri fini (PM 10)
2010 - medie mensili
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Polveri fini (PM 10)
2010 - medie mensili
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PI-BORGHETTO PI-PASSI


